
 

 

UNIVERSITETI “HAXHI ZEKA” 

FAKULTETI I ARTEVE 

 
Programi: ARTE PERFORMUESE (MA) 

 

 
Emërtimi i programit të studimit: ARTE PERFORMUESE 

 
Niveli i kualifikimit sipas KKK: 

Arsimi i lartë – Cikli i dytë i Bolonjës (Master) MA. 

Niveli 7 sipas KKK 

Numri ECTS kredive: 60 

 
 

 
Grada akademike (kualifikimi i fituar): 

 

                 Master i Arteve në Arte Performuese(Ma)  

Kohëzgjatja e programit të studimit Një vit /2 semestra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Qëllimi dhe objektivat e programit të 

studimit: 

Qëllimi i programit Master I arteve në Arte Performuese 
është qendër e edukimit artistik, pedagogjiko 

profesional, që përgatitë student konkurues për tregun 

e punës, lider të së ardhmës në fushat interpretative 

Muzikore në instrument, që do të kontribuojnë në 
zhvillimin e gjithmbarshëm të shoqërisë, i cili është në 

përputhje me deklaratën e përgjithshme të misionit të 

Institucionit. Misioni i këtij programi është plotësisht në 
përputhje me misionin e Universitetit. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rezultatet e pritshme të të nxënit: 

Interpreton si solist ne stile të ndryshme duke përfshirë 

edhe muzikën bashkëkohore. 

 • Interpreton në orkestra profesionale.  

• Interpreton si solist ose role (për solokëngëtar)në 
opera.  

• Interpreton si solist në piano me orkestra profesionale. 

• Interpreton në kore profesionale.  

• Interpreton në Jazz BIG BAND  

• Organizonë programe të ndryshme kulturore 

performuese dhe artistike në institucione.  

• Bashkëpunon me muzikantë të tjerë, artistë dhe 

profesionistë në mjedise ndërdisiplinore për ngjarje 

performuese artistike , duke ndërtuar rrjete që nxisin 
mundësi profesionale dhe zhvillim artistik. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Procedurat e mësimdhënies: 

 

Programi Ma-Arte Performuese eshte strukturar ne 

kete forme: • Semestri i parë ka 3 lende obligative 
dhe 7 zgjedhore(dy prej të cilave duhet zgjedhurë) 

ne te cilat merren njohurite baze nderdisiplinore dhe 

korrespondojne me te gjitha modulet tjera; • 

Semestri dytë fokusohet kryesisht në punimin e 
tezesë së diplomes. Lëndët janë kryesisht janë 

praktike dhe individuale mvarësisht nga instrumenti. 

Shembull: Një lëndë prej 8 ECTS/200 orë pune 
mund të llogaritet si në vijim: - - orë - - - - Orë 

mësimi me mësimdhënësin: ligjëratat 2 orë/në javë 

x 15 javë/një semestër = 30 orë. Ushtrime me 
asistentin për ushtrime teknike 2orë/në javë x 15 

javë/një semestër= 30 Konsultimi me 

mësimdhënësin: 10 orë. Koha e studentit për mësim 

individual (e llogaritur): puna në vepra = 60 orë. 
Detyrat e shtëpisë dhe mësimi individual = 30 orë. 

Përgatitja për provime = 10 orë. 51 Një total prej 

60ECTS kredive është e nevojshme për të marrë 
titullin MA në Arte performuese . 50 ECTS kredit 

merren nga lëndët, 10 ECTS kredi për përpilimin e 

temës së diplomës. Të gjitha modulet janë vlerësuar 
sipas ECTS-standardeve. Në bazë të legjislacionit 

kosovar në fuqi, një ECTS krediti është e barabartë 

me 25 orë punë efektive. Lëndët përbëhen nga 

leksionet, ushtrime,punë praktike dhe detyra . Një 
përzierje e mënyrave të vlerësimit do të përdoret. 

Në bazë të Strategjisë të Universitetit “Haxhi Zeka” 

janë të përcaktuara qartë objektivat dhe qëllimet të 
cilat janë të përshtatshme dhe kompatibile për 

programin Master- Arte Performuese për arritjen e 

rezultateve sa më të mira të të mësuarit më qëllim 

të zhvillimit të studenteve, të cilët do te jenë pjesë e 
këtij programi. Ku arritja e këtyre objektivave në 



bazë të strategjisë do të sigurojë fleksibilitet dhe 

rezultate pozitive për plotësimin e nevojave 

esenciale të studenteve. 

Procedurat dhe llojet e vlerësimit të 

përdorura (notimi i studentëve); 

Sipas nenit 104, 105, 106 të Statutit të UHZ, vlerësimi 

përfundmitar i studentëve bëhet me anë të testimit me 

shkrim dhe me gojë. 
Pjesa e vlerësimit dhe notimit të studentëve varet nga 
lënda dhe 

 kriteret e përdorura në mënyrë individulae nga 

mësimdhënësi i lëndës. Studenti vlerësohet gjatë gjithë 

semestrit përmes testeve, punimeve seminareve, 

pjesëmarrjeve në projekte, konferenca shkencore, etj. 

Metodat e vlerësimit përcaktohen në syllabuse të secilës 

lëndë mësimore veç e veç në kuadër të programit, Një 

shembull vlerësimi është si më poshtë: 

 

- Pjesëmarrja aktive në mësim .. 10 për qind 

- Dertyrat, ushtrimet ............... 10 për qind 

- Testi i parë. .......................... 20 për qind 

- Testi i dytë. .......................... 20 për qind 

- Provimi përfundimtar............ 40 për qind 

- Total 100% 

 

Gjersa, një shembull i kriterit të notimit është si në vijim: 

 

 0-50.99% .....................(5) 

 51-60.99%....................(6) 

 61-70.99%....................(7) 

 71-80.99%....................(8) 

 81-90.99%....................(9) 

 91-100% .................... (10) 

Ndarja e lëndëve të programit sipas 
rëndësisë: 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

a) Lëndë individuale: 

Viti I – semestri i parë 

1. Piano 

2. Klarineta 

3. Saksofon 

4. Flaut 

5. Solokëndim  
6. Kitare 

7. Trumpetë 
 

 
Viti I – semestri i dytë 

8. Punim Diplome/Piano 

9. Punim Diplome/Klarinetë 

10. Punim Diplome/Saksofon 

11. Punim Diplome/ Flaut 

12. Punim Diplome/Solokëndim 
13. Punim Diplome/ Kitare 
14. Punim Diplome /Trumpetë 

 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

b) Lëndë zgjedhore: 

1.Korepetim  

2.Orkestra 1 

3.Kor 1 

4.Jazz Muzika 1 

5.Pedagogji e instrumentit 

6.Big Band 

7.Ansambel Vokal 

8.Menaxhim i eventeve muzikore 1 

9.Muzika botrore 

 

 

1.Korepetim  

2.Orkestra 2 

3.Kor  

4.Jazz Muzika 1 

5.Pedagogji e instrumentit 

6.Big Band 

7.Ansambel Vokal 

8.Menaxhim i eventeve muzikore 1 

9.Muzika botrore 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

c) Lëndë grupore: 

Semestri 1 

1.Muzikë Dhome 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semestri 2 

1.Muzikë Dhome 2 



6.Perspektiva e studentit(ku mund t; 

pun;sohet pas diplomimit) 

 

  

 

 

 
 

 
 

 

 

7.Kostoja e studimeve 

 

 

Pas diplomimit,  studentët do të mund të ndjekin karrierën si 

muzikantë, si  solist në  instrumentin përkatës ,anëtarë të 

orkestrave apo në ansamble të muzikës së dhomës, dhe të jenë 

aktiv si pedagog në shkollat e ulëta dhe të mesme profesionale. 

 

 
 

 

 

 
 

 
Në bazë të udhëzimit administrativ me nr.09/2021 të MASHT 

,studentët që studijojnë në Universitetet publike të Republikës së 

Kosovës janë të liruar nga shpenzimet administrative për studime 

në ndonjë program në nivelin Bachelor dhe Master. 

 

 


